



決算参考資料

2021年3月期 決算

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

科目	単位	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間		
		2020/3期	2021/3期	増減率 (%)	2020/3期	2021/3期	増減率 (%)	2020/3期	2021/3期	増減率 (%)
売上高	(億円)	1,094	1,101	0.7	1,157	1,157	▲ 0.1	2,252	2,258	0.3
営業利益	(億円)	71	73	2.7	90	84	▲ 6.4	162	158	▲ 2.4
経常利益	(億円)	77	76	▲ 0.7	95	88	▲ 7.7	172	164	▲ 4.6
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	45	45	▲ 1.0	60	54	▲ 9.4	105	99	▲ 5.8
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	44.92	44.48	—	59.53	53.91	—	104.46	98.39	—

科目	単位	第3四半期会計期間			第4四半期会計期間			通期		
		2020/3期	2021/3期	増減率 (%)	2020/3期	2021/3期	増減率 (%)	2020/3期	2021/3期	増減率 (%)
売上高	(億円)	1,138	1,165	2.4	1,210	1,275	5.3	4,601	4,699	2.1
営業利益	(億円)	92	92	▲ 0.0	112	120	6.9	367	371	1.1
経常利益	(億円)	97	97	0.4	118	129	9.2	388	392	0.9
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	59	59	▲ 0.7	75	90	19.8	241	250	3.5
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	59.25	58.84	—	74.99	89.86	—	238.69	247.09	—

(2) 連結貸借対照表関係

区分	単位	2019/3期末	2020/3期末	2021/3期末
総資産	(億円)	4,101	4,287	4,814
純資産	(億円)	2,570	2,704	3,044
自己資本比率	(%)	56.8	57.3	57.6
1株当たり純資産	(円)	2,302.38	2,425.02	2,741.27

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

区分	単位	2019/3期累計期間	2020/3期累計期間	2021/3期累計期間
営業キャッシュ・フロー	(億円)	287	338	555
投資キャッシュ・フロー	(億円)	▲ 149	▲ 133	▲ 384
財務キャッシュ・フロー	(億円)	▲ 109	▲ 151	▲ 127
現金及び現金同等物の期末残高	(億円)	434	487	531

(4) 配当状況

	1株当たり配当金										配当性向 (%)
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	
2020/3期	—	—	34	50	—	—	35	50	70	00	29.3
2021/3期	—	—	35	00	—	—	37	00	72	00	29.1
2022/3期(予想)	—	—	38	00	—	—	38	00	76	00	28.0

(5) 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

科目	単位	第2四半期累計期間			通期		
		2021/3期(実績)	2022/3期(予想)	増減率 (%)	2021/3期(実績)	2022/3期(予想)	増減率 (%)
売上高	(億円)	2,258	2,490	10.2	4,699	5,005	6.5
営業利益	(億円)	158	191	20.6	371	421	13.2
経常利益	(億円)	164	198	20.2	392	435	10.9
親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益	(億円)	99	125	25.5	250	275	9.9
1株当たり当期(四半期)純利益	(円)	98.39	123.48	—	247.09	271.65	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位: 億円)

セグメントの名称	2020/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)	2021/3期	構成比 (%)	前年同期比増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	1,756	38.2	0.0	1,765	37.6	0.5
常駐警備業務	1,169	25.4	4.5	1,131	24.1	▲ 3.2
警備輸送業務	656	14.3	5.4	658	14.0	0.4
合計	3,581	77.8	2.4	3,555	75.7	▲ 0.7
総合管理・防災事業	692	15.0	10.0	681	14.5	▲ 1.5
介護事業	281	6.1	5.7	403	8.6	43.7
報告セグメント計	4,555	99.0	3.7	4,641	98.8	1.9
その他	46	1.0	7.9	58	1.2	26.0
合計	4,601	100.0	3.7	4,699	100.0	2.1

(2) セグメント別契約件数推移

(単位: 件)

セグメントの名称	2019/3期末	2020/3期末	2021/3期末
セキュリティ事業			
機械警備業務	949,858	973,066	990,155
法人向け	520,942	533,733	540,410
個人向け	428,916	439,333	449,745
常駐警備業務	4,485	4,468	4,371
警備輸送業務	75,652	77,791	79,289
合計	1,029,995	1,055,325	1,073,815
総合管理・防災事業	104,254	109,697	113,880
介護事業	25,364	24,976	27,503
報告セグメント計	1,159,613	1,189,998	1,215,198
その他	25,896	29,382	29,693
合計	1,185,509	1,219,380	1,244,891

<前期末比較>	2019/3期増減件数	増減率 (%)	2020/3期増減件数	増減率 (%)	2021/3期増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	26,930	2.9	23,208	2.4	17,089	1.8
法人向け	12,568	2.5	12,791	2.5	6,677	1.3
個人向け	14,362	3.5	10,417	2.4	10,412	2.4
常駐警備業務	128	2.9	▲ 17	▲ 0.4	▲ 97	▲ 2.2
警備輸送業務	3,198	4.4	2,139	2.8	1,498	1.9
合計	30,256	3.0	25,330	2.5	18,490	1.8
総合管理・防災事業	6,210	6.3	5,443	5.2	4,183	3.8
介護事業	4,130	19.4	▲ 388	▲ 1.5	2,527	10.1
報告セグメント計	40,596	3.6	30,385	2.6	25,200	2.1
その他	633	2.5	3,486	13.5	311	1.1
合計	41,229	3.6	33,871	2.9	25,511	2.1

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

科目	2019/3期	2020/3期	2021/3期
売上高	1.88	1.89	1.92
営業利益	1.97	1.87	1.99
経常利益	1.39	1.36	1.34
親会社株主に 帰属する当期 純利益	1.15	1.10	1.08
総資産	1.46	1.43	1.51

(4)人員推移表 (単位:人)

	2019/3期末	2020/3期末	2021/3期末
従業員数	37,417	37,902	38,444

<前期末比較>	2019/3期 増減数	増減率 (%)	2020/3期 増減数	増減率 (%)	2021/3期 増減数	増減率 (%)
従業員数	▲ 102	▲ 0.3	485	1.3	542	1.4

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:億円)

項目	2019/3期	前年同期比 増減率(%)	2020/3期	前年同期比 増減率(%)	2021/3期	前年同期比 増減率(%)	2022/3期 通期(予想)
設備投資額	158	▲ 6.0	140	▲ 11.2	136	▲ 3.0	183
減価償却費	150	6.7	149	▲ 1.1	158	6.2	186
研究開発費	5	20.7	5	6.4	5	▲ 3.2	6

3. 連結財務諸表関係

(1) 連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位: 億円)

科目	前期(2020/3期)		当期(2021/3期)		前年同期比		通期(2021/3期) (計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	4,601	100.0	4,699	100.0	98	2.1	4,850	100.0	▲ 150	96.9
売上原価	3,450	75.0	3,528	75.1	77	2.2	—	—	—	—
売上総利益	1,150	25.0	1,171	24.9	20	1.8	—	—	—	—
販管費	782	17.0	799	17.0	17	2.2	—	—	—	—
営業利益	367	8.0	371	7.9	3	1.1	376	7.8	▲ 4	98.9
営業外収益	43	0.9	51	1.1	8	19.4	—	—	—	—
営業外費用	22	0.5	31	0.7	8	39.7	—	—	—	—
経常利益	388	8.5	392	8.3	3	0.9	392	8.1	0	100.0
特別利益	0	0.0	1	0.0	1	553.1	—	—	—	—
特別損失	5	0.1	5	0.1	▲0	▲ 3.4	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	241	5.3	250	5.3	8	3.5	247	5.1	3	101.3

(2) 連結損益計算書 主な変動要因

(単位: 億円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	98	2.1	セキュリティ事業 ▲25 うち機械警備業務 9 常駐警備業務 ▲37 警備輸送業務 2 総合管理・防災事業 ▲10 介護事業 122 その他 12
売上原価	77	2.2	労務費 42 経費 54
売上総利益	20	1.8	
販管費	17	2.2	給料諸手当 12 のれん償却額 6 退職給付費用 3
営業利益	3	1.1	
営業外収益	8	19.4	
営業外費用	8	39.7	
経常利益	3	0.9	
特別利益	1	553.1	固定資産売却益 0 受取補償金 0
特別損失	▲0	▲ 3.4	投資有価証券評価損 ▲1 固定資産売却損 ▲0 固定資産除却損 0 減損損失 0
親会社株主に帰属 する当期純利益	8	3.5	

(3) 連結貸借対照表 前期末比

(単位:億円)

区分	前期(2020/3期)末		当期(2021/3期)末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	4,287	100.0	4,814	100.0	526	12.3
流動資産	2,294	53.5	2,276	47.3	▲ 18	▲ 0.8
固定資産	1,993	46.5	2,538	52.7	545	27.4
有形固定資産	904	21.1	1,033	21.5	129	14.3
無形固定資産	325	7.6	432	9.0	106	32.7
投資その他の資産	762	17.8	1,072	22.3	309	40.6

負債の部	1,583	36.9	1,770	36.8	186	11.8
流動負債	984	23.0	1,037	21.6	53	5.4
固定負債	599	14.0	732	15.2	133	22.2

純資産の部	2,704	63.1	3,044	63.2	339	12.6
株主資本	2,552	59.5	2,720	56.5	168	6.6
その他の包括利益累計額	▲ 97	▲ 2.3	54	1.1	151	▲ 155.7
非支配株主持分	249	5.8	269	5.6	19	7.9

(4) 連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:億円)

区分	科目	前期末比	備考
流動資産	現金及び預金	44	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲46	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲17	
固定資産	退職給付に係る資産	175	
固定資産	投資有価証券	157	
固定資産	リース資産	118	
固定資産	のれん	103	
流動負債	短期借入金	46	
固定負債	リース債務	134	